Relatorio Técnico
n° 007/2010

(Produgdo de componentes estruturais para complefnentaqﬁo da estrutura dos
OBRA: | subsolos do novo Edificio Sede do TRF/1* Regi#o).

r LOCAL: | Setor de Administragdo Federal Sul, Quadra 5, Lote 3, — Brasilia — DF.

CONTRATO: [Contrato n° 0110/2009/TRF/1°,
CONTRATANTE: | Tribunal Regional Federal da 1* Regido (TRF/1%).
CONTRATADA: | Tecnologia em Construgdes Ltda (TECON).

RELATORIO DE SERVICOS EXECUTADOS POR FASE

1. INTRODUCAO

1.1 Trata-se da avaliagdo da producio de componentes estruturais para complementagio da
estrutura dos subsolos do novo Edificio Sede do TRF/1* Regido.
1.2 30 Dez 09: celebrou-se o Termo de Contrato n° 0110/2009, entre a TECON — Tecnologia
em Construgdes Ltda e o TRF/1%, cujo objeto é execugdo da 2° etapa da obra de construgdo do
Edificio-Sede daquele drgdo.

Valor contratual: RS 46.852.046,07. Prazo de execugdo: 270 dias.
1.3 15 Jan 10: emitiu-se a ordem de servigo da referida obra, com prazo de execugdo de 270
dias corridos a partir desta data.
1.4 15 Jan 10: nomearam-se os gestores do contrato pela Portaria n°® 18/2010, composto dos
seguintes servidores: Eng® Euzébio Sa Cavaignac Neto, Eng® Mauricio Pereira Rubo, Arq
Luciano Lopes de Paula, Arq Rodrigo Pinto de Menezes, Arq Mauricio Pinheiro da Costa Souza.
1.5 22 Fev 10: realizou-se pela TRF/1?, conforme RELATORIO TECNICO DE
ACOMPANHAMENTO, periodo de execugdo de 22/01/2010 a 31/01/2010, a 1* Medicio da
obra no valor de R$ 56.279,39 (cingiienta e seis mil, duzentos € setenta € nove reais e trinta e
nove centavos).
1.6 03 Mar 10: celebrou-se o Plano de Trabalho (PTrab) n° 40.142.10.22.04.01 cujo objeto
& a Assessoria Técnica na fiscalizagio da Produgdo de componentes estruturais para
complementagdo da estrutura dos subsolos do novo Edificio Sede do TRF/1? Regiao.
1.7 04 Mar 10: a contratada apresentou a proposta de para a 2* medi¢do da obra no valor de
R$ 979.737,58 (novecentos e setenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e cingiienta e oito

centavos).

Relatério Técnico n® 007/2010/TRF1/CRO11 Péagina 3 de 161



1.8 16 Mar 10: celebrou-se o Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato n® 0110/2009,
entre a TECON — Tecnologia em Construgdes Ltda e o TRF/I%, cuja finalidade é:

“aumento dos quantitativos de metros quadrados estipulados nos Itens 121 — Recuperagdo dos barracos
do canteiro e 1631 — Capinagdo e limpeza, constantes do Anexo Il ao Contrato 0110/2009; adequagdo da
periodicidade das medicdes estipuladas no ... "

O novo valor contratual passou a ser de RS 46.869.384,80.
1.9 19 Mar 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n0 187/ST/AT/CROI1I, o
Relatério Técnico n® 001/2010 - a 2* Medigdo da obra (TECON) no valor de R$ 699.085,60
(seiscentos e noventa e nove mil, oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
110 08 Abr 10: a contratada apresentou a proposta de para a 3* medigdo da obra no valor de
R$ 1.697.748,78 (hum milhdo, seiscentos e noventa e sete mil, setecentos e quarenta € oito reais
e setenta e oito centavos).
1.11 14 Abr 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n® 197/ST/AT/CROI1, o Relatério
Técnico n® 002/2010 - a 3* Medigdo da obra (TECON) no valor de R$ 871.245,80 (oitocentos €
setenta e um mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).
.12 22 Abr 10: celebrou-se o Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato n® 0110/2009,
entre a TECON — Tecnologia em Construcdes Ltda e o TRF/1?, cuja finalidade ¢:

“prorrogar o prazo de execugdo dos servigos objeto do Contrato 0110/200; por mais 73 (setenia e irés)

dias, adequando, assim, os prazos e cronograma fisico e fisico-financeiro ...”.

O novo prazo passou a ser de 343 dias.
1.13 03 Mai 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para os 4° ¢ 5° periodos, no
valor de R$ 842.074,27 ¢ R$ 550.403,16, respectivamente, totalizando R$ 1.392.477,40 (hum
milhdo, trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos).
1.14 02 Jun 10: a contratada apresentou a proposta de medi¢do para o 6° e 7° periodos, no
valor de R$ 1.836.428,24 (hum milh3o, oitocentos e trinta e seis mil, quatrocentos ¢ vinte e oito
reais ¢ vinte € quatro centavos).
1:13 12 Jul 10: a contratada apresentou a proposta de medig@o para o 8° e 9° periodos, no
valor de R$ 1.328.898,13 (hum milhdo, trezentos e vinte e oito mil, oitocentos e noventa € oito
reais, e treze centavos).
1.16 12 Set 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para o 12° e 13° periodos, no
valor de R$ 2.661.968,60 (dois milhdes,seiscentos e sessenta € um mil, novecentos e sessenta €

0ito reais e sessenta centavos).

Relatério Técnico n° 007/2010/TRF1/CRO11 Pagina 4 de 161



1.17 Este relatorio refere-se aos 12° e 13° periodos (12° e 13* medigdes) do Contrato n°
0110/2009/TRF/1° e tem por finalidade a analise dos servigos executados no periodo entre 01 a

31 Ago 2010.

Relatério Técnico n® 007/2010/TRF1/CRO11 Pagina 5 de 161



¢ ( « ¢ ( « C o o (0 ot 0 {0 ¢ o« { ot v ¢ O (N (N (Y SN GH GRS (R SR R G
191 2p g BUIDEY _H i LLOYDILIHLOL0ZIL00 U 021UD3 | oUdE|aY

‘1 201pupdy Ou epEjSOE 2S-ENUODUD epeziiousuliod ogdipawr v %
‘141 o1od opeaoide g007/01 [ 01HUC)) OB OANIPY OULA | OpUngag suLIojuo)),

¢ . g ] i (%)
%80TY I HEEL YRR $2%08'L WLV 2%19'1 iy opoLad 0 31 openmmoE ojsiAsad (BRI
STOL6'IST61 8L'78E 95T 91 LS'6F98LOTL P9BOL FLO'9 «B9°9BE 61T € 6019979 1 66 FIESSL *6E'6LT 95 (s1) oporsad o e openunde 03s1adad sofep
Y% 6€'9 %S0°11 %08'01 %bS'S +%E8'E +%98'1 bt $%C1°0 (%) opouad ou ojsiadad [EmyuIIAg
L L8S'S66'T 0T'EELLLLS $6'016 €90°S 96'17€ 565 +88°SLLTOL L «08'STT 148 +09°580'669 «6E 6LT 95 ($4) oporsad ou oys1aaxd sojep
(%)
%t €T %9L'LL %8L'TI %ST01 %E+'9 %Lb'€ %19'1 %Z10 0poLad 0 ) EPENMIINIE EPEINIIXI [ENJUIIIIY
81°655F86°01 09°065 TZE'8 GL'SBL686'S 96'99€'708 ¥ 68971 I0°E 60199291 81°ST6¥5L 6€'6LT9S (s¥) oporsad o 3)e 0pEINIIXI OPEININIE JO[EA
%89'S %86’y %ES'T %I8'€ %96'T %98'1 %6l %210 (%) opopad ou opEInIIAI [EMUIDIIG
09'896°199°C 18'P08Z€€ T £8'817 L81'1 LO'OYT'S8L'T 01'91S L8ET 08'SHT 1L 09°580'669 6E'6LT 98 ($¥) oporsad ou opeINIIXI JO[EA

:1In§as v 0Ipenb JuULIOjU0D ‘B[] WIS 0JRNUOD OP OI39UBUL-021S) BURISOUOId 0 Wod opdereduiod wa oxreqe oipenb ou opensny1 3uULIOju0d ‘sojuaLelsnieal

was [BNYeNu0d [eqo[3 IO[eA OD 9,89°C B OpPUIPUOdSIIIOD ‘(SOABIU3D BIUISSIS 3 SIEdl 0}I0 3 BJUISSIS I SOJUIIIA0U ‘|1 WIN 3 BIUISSIS 3 SOIUIISIAS'SIQY[IW SIOP) (9°806'799°7 $Y NOZI[elol opdipaw visg I's

SVAVZITVIA SAQIIAIN '€

T1 042211 °SS € osidenuo) «
11 0yoa1 ‘0[osqns € 3 [[] OYI31} ‘§S o7 SPUILIOD) — BINNUIST =
A OY291) O[osqNS 4| ‘[]] OY231 O[OSqNS L7 ‘[] 04221 O[0SNS € ‘S2IRINSURIAL 3 SOILIPUI[IO SAIB]I] o
A 0231 “0]osqng .1 3 [[] 04221 ‘0[osqng .7 Op 012 op sexie) sedia o sepeInAIdu safe] op SOYdAL] —BINNIST »
:12QES B “SOJIAIIS SO UIIEBIISE] NOINIIX2 BPBRIENUOD B opouad 2)5aN

0donad ON SOAQVZITVIY SOJIAYAS T



APLOBIAV S

SIVIZINI SOIAY3S

SYIYOSIADE] SIQIVIVLISNI

OYI3LNYD 00 VZIdWIN

WEIV¥HRT

»i3%E

YHY3L A3 SOHTVEYHL

SIVIDI4Y3dNS SIQIVANNS

010%8NS 5€ 00 SYINLNYLSI

01058N5 3T 04 SYYNLNELSI

YYNLNYLSI vHvd SOLNIWITANOD

ougQIeoge] ap soiesul

SYIMLIT3 SIOIVIVLSNI

OnNS3y

eaqQ ap ede13 Jod edisij ogdenyis

OQININIYOTYiNIIx3 =

eiqQ ep |esa5 oedenlis

—~

R g vy g g, — o

¢ Le V¢ BL 8L LV 9L SL FL EL L 1L

vy

o, —

UL b ¥ £ Y S

opeIndIax3y X 0isiasld - S, BAIND
OJ4I2JUEBL-0D1S]4 OJuaw eyuedwody

=g *00'0

ONOT
W%O0'07
%00'0€
Yl O
20005
20009
%%00'0L
WON'OR
20006

FO0'00T

-

‘00113 OuawreyuedWooy

£t



4. CONCLUSAO

Ap6s a compilagdo da documentagdo acostada, salvo erro ou omissdo, conclui-se que:

4.1 Confrontando a produgdo financeira realizada neste periodo (01 Ago 10.a 31 Ago 10)
com a prevista no Cronograma Fisico-Financeiro da obra (Apéndice 4), percebe-se, em critérios

financeiros, que o volume de servigos executados ficou muito aquém do previsto,
caracterizando atraso, o que deixa a contratada passivel de multas previstas no

contrato.

4.2 Em termos monetarios, a medigdo referente a este periodo totalizou R$ 2.661.968,60
(dois milhdes,seiscentos e sessenta e um mil, novecentos e sessenta e oito reais e sessenta
centavos). Em termos percentuais, a medigdo atingiu o percentual de 5,68% do valor global da
obra, inferior ao previsto para o periodo, que seria de 6,39%.

4.3 O percentual acumulado da obra ficou em 23,44%, correspondente a um faturamento
acumulado até a data atual de RS 10.984.559,18. O percentual acumulado previsto para o
periodo seria de 41,08%, ou seja, até o presente periodo hé uma redugdo de produgdo da ordem
de 42,94% em relacdo ao cronograma fisico-financeiro do contrato.

4.4 indice de Desempenho de Prazo (IDP). O IDP para o més foi de 0,57, significando
que, em se mantendo esta tendéncia, o prazo para o término da obra sera de 602 dias, ao

invés dos 343 previstos no Segundo Termo Aditivo. Maiores detalhes ver Apéndice 5. O atraso

em verificado até a presente data é de aproximadamente 95 dias.

Relatdrio Técnico n® 007/2010/TRF1/CRO11 Pagina 8 de 161



APENDICES

Apéndice 1: Planilha de medigdo de Servigos.

Apéndice 2: Relatorio fotografico.

Apéndice 3: Memoéria de célculo da medigéo.
Apéndice 4: Cronograma Fisico-financeiro.

Apéndice 5: Calculo do IDP mensal.

Brasilia, 28 de Setembro de 2010.

.J.;,,r LW&/%‘A

CLEVER&ON DE FRE[TAS/ 20 Ten & RICARDO MEDRADO DE CARVALHO TEIXEIRA-2° Ten
Engenheiro Civil Engenheiro Mecénico
CREA: 75.074 - D /PR CREA: 75.074 - D /DF

Eng. de Fortificagio e Coffstrugdo - CREA: 10164 - D/PA
Consultor de Engenharia

VISTOS:

"
—_—
~

L/. /\ i i ” I i { ’v f
ES DA SILVA -Maj BRAULIO DE PAULA MACHADO - Cel ROBERTH ANTOS LIMA - Maj
heiro de Fortificagio e Construgdo Engenheiro Eletricista Engenheiro Eletricista
Coor Egp Asse Tec Chefe da CRO/11 Chefe da Sec Tec

_____TRFI ... Contratada
02 it ;i

Relatério Técnico n® 007/2010/TRF1/CRO11 P4gina 9 de 161



